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DREJTORIA E INSPEKTIMIT TE PUNES

Tirang, mp/ {O .51“) 2024

Lénda: Dérgojmé informacion

Z.Dorian Matlija
Adresa elekironike: gendra.respublicaf@gmail.com

I nderuar z.Matlija,
Né lidhje me kérkesén tuaj ju informojmé, sipas kronologjisé s& pyetjeve, si mé poshié :

A ka patur denoncime pér vitin 2023, nga gra né marrédhénie pune né raport me té
drejtat né puné?

Pér periudhén Janar- Dhjetor 2023 prang Inspektoratit Shtetéror 1€ Punés dhe Shérbimeve
Shogérore, jané depozituar 800 ankesa e kérkesa pér sqarime ligjore, konkretisht :

e 82.5% jané ankesa 1€ punémarrésve né raport me pretendime 1€ tyre pér shkelje 1é
1€ drejtave né puné.
o 17.5% jané kérkesa pér sqarime ligjore.
Nga 82.5% e ankesave (& depozituar 42.5% e ankesave jané denoncime té kryera nga
punémarrése gra.

Né pérgjigjen e méposhtme pérfshihen pyetjet 2 dhe 3, Pra: Sa ka qéné numri i
kétyre raporteve apo shkeljeve né vendin e punés? dhe Cilat jané llojet e shkeljeve qi
jané denoncuar?

Pretendimet kryesore t& denoncimeve lidhen me mosrespektimin e dispozitave ligjore té
mospagesés sé papés sipas pércaktimit ligior né kohén dhe masén e duhur, si dhe
pretendime (& tjera si mospagesa pér oré shtesé 1& kryera, pér puné t& kryer né festa zyrtare
, ndérprerje marrédhénie pune etj(sgarajmé se njé ankesé mund té keté dy ose mé shumé
pretendime). Konkretisht sipas tipologjisé i gjeni si mé poshté:
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- 15.5% ¢ ankesave jane per cenim ie marrcdhenieve tc punes péifshihen,
mospagesé pér pund 18 kryer ne ditét ¢ festave 2yriare, pér pung & kryer né oré shiesé,
dhénic page jo népgrmjet sistemit bankar, ku 68.2% jang zgjidhur plotésisht ose
njesérisht
- 33% e ankesave jane per mos pagesa te pagave te prapambeturaku 79.1% jand
zijidhur,
- 14.5% ¢ ankesave janc per mos pagesa te kontributeve te siurimeve Shogerore dhe
Shindeté@sore, ku 73.1% jang zgjidhur,
- 4% ¢ ankesave jane per mos pagesa te raporteve mjckdsorc,ku 63.6% jang
zgjidhur.
- 20.5% c ankesave jane per nderprerje te marredhenieve le punes, ku 70.7% jand
zpjidhur,
- 1.4% ¢ ankesave janc per mosnjoftim aksidenti ne puné ko 73% jang zgiidhur.
- 2.3% e ankesave jane per pungsim te paligjshem, ku 80% jang zgjidhur.
- 8.8% e ankesave jane per arsye te Giera ku pérfshihen mospajisie me lbrez& pune
apo mosplotésim [ sakié nt & t€ arsycs s largimi etj, ku 57% jang zgjidhur.

NE total 72 % e denoncimeve t¢ punémartésve gra rezulton t jené zgfidhur plotésisht nse
pjesérisht,
Disa nga shkeljet ¢ konstatuara mé shipesh gjaté kontrolleve 18 ushtruar né subjekte jand si
mi poshtg:

Ligji 7961 date [2.07.1995 “Kodi i punes RSI[-s52 i ndryshuar) Neni 110 /1.
- Ligii 9136 date 1}.09.2003 Per mbledhjen e detyrueshme te kontributeve e
sigunmeve shogerore dhe shendetesore (i ndryshuar} neni 6 Pika 1.
- Ligji 7961 date 12.07.1995 “Kodi i Punes RSH-5&" (i ndryshuar) Neni 124 /2
- Ligji 7901 dt 12.07.1995"Kodi i Punes R.51[-58" {i ndryshuar) neni 94 pika 5.
Ligii 10237 dt 18.02.2010 “Ligji per sigurine dhe shendetin ne pune"(i ndryshuar)
neni 1441,
- Ligji 7901 dt 12.07.1995 "Kodi 1 Punes R.511-s8" ndryshuar) nenildd /2.
- 7961 dt 12.07.1995 "Kodi i Punes R.SH-58"0 ndryshuar) neni 147/ 1,
- Ligii 10237 date 18.02.2010 "Per Sigurine dhe Shendetin ne Pune® (i ndryshuar)
neni 10 germa b,
- [igji 10237 date 18.02,2010 "Per Sigurine dhe Shendetin ne Pune” {i ndryshuar)
neni 23/ 1.
- Ligji 7961 date 12.07.1995 “Kodi i punes RSH-3¢” (i ndryshuar} Neni 21/1.

Citat jank masat e marra nga Inspektoriati né lidhje me rastet e raportnara?

(ijatd konirolleve 18 ushtruara pér shkak t€ ankesave né subjekte na rezulion jo né pak
raste shkelje 18 dispozitave ligiore t€ pasqyruara mé sipér. Nga ana e inspekioréyve kéto
problematika jané adresvar ng detyra pér zbatim né Yendimel Périundimtare 18 mbajiuia
rast pas rasti si dhe jané marré masa administrative kryesore Paralajmérim dhe Gjobe.

(jjithashin ng rastet ¢ konstatimit 1€ shkeljeve flagrante inspektori i punts vendos masén
urgjente 1€ pezullimit (8 punds, si dénim plotésues ng pérpiuhje me ligjin pér inspeklimin.
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Tabela mé poshté pasqyron masat ¢ marra nga inspektorati i punés gjaté kontrolleve té

ushtruara pér shkak ankese krahés detyrave 1€ léna pér zbatim(né total pra jo vetém pér
ankesa t& denoncuara nga punémarrése femra)

Pezullim/Masé Pezullim/
urgjente pér masé Viere
shkelje té wrgjente pér  Paralajmerim Gjobé (.000)
marrédhénieve té | siguri né '
Punés puné
61 7 166 42 10,749

Duke ju falenderuar,
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